
MONITORING ŠACHY 

 

KVĚTEN 2016 

 

 

 

 

 

  

http://moravskoslezsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy-pardubice-ilustracni-foto1&s=45


Movsesjan zvládl Hráčka i simultánku 

Dobrý den s kurýrem - 2.5.2016 

rubrika: Sport - strana: 17 - autor: (CEH) 

Králem dvoudenního šachového festivalu v Kunovicích se stal Sergej Movsesjan, arménský 

velmistr, který bez ztráty kytičky zvládl simultánku s 15 soupeři a sedmibojařskou bitvu se 

Zbyňkem Hráčkem, mezinárodním velmistrem z Uherského Hradiště. 

Simultánka proti sedmatřicetiletému borci z Arménie, který však žije už dvacet let v České 

republice, přilákala do Panského dvora patnáct regionálních šachistů. Největší zastoupení 

měli domácí, kteří se na „palebné pozice“ postavili v sedmi lidech. I když Movsesjan nakonec 

všechny soupeře porazil, ve dvou případech mu teklo do bot… V partiích s talentovaným 

Martinem Húskem, novoveským odchovancem hájícím barvy Starého Města, a domácím 

Josefem Kotkem dlouho tahal za kratší konec. 

„Sám přiznal, že byl bral i remízu. Ale jak klesal počet hráčů, projevila se síla a zkušenost 

velmistra, který nakonec partie zvrátil a vyhrál,“ uvedl Pavel Růčka, předseda pořádajícího 

Šachového oddílu Kunovice. Posledního soupeře Movsesjan porazil po necelých dvou 

hodinách. 

Tahákem festivalu byl sedmiboj Movsesjan vs. Hráček. Excelentní šachisté odehráli po dvou 

partiích v baskickém šachu, armagedonu a Fischerových šachů a jednu naslepo, kdy tahy jen 

hlásí. 

V baskickém šachu vyhrál Hráček 1,5:0,5. V zajímavé partii naslepo však Movsesjan srovnal 

krok, když soupeř vzdal v pozici, kdy mohl dobírat zdarma jezdce. „Jak po partii shodně 

přiznali, na věž na c1 v myšlenkách zapomněli,“ vysvětlil Růčka. 

Armagedon byl zcela v režii Movsesjana a když vyhrál i první partii Fischerových šachů, 

zajistil si vítězství. 

Hráček už pouze v poslední partii korigoval na konečných 2,5:4,5.   

 

Marek Jelínek: Ostrava má velký šachový potenciál 

moravskoslezsky.denik.cz - 2.5.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 

Čtvrtkem zakončil šachový mezinárodní mistr Lukáš Klíma své simultánní turné po 

Moravskoslezském kraji. Její přínos si mohou pochvalovat také pořadatelé Ostravského 

koníka, který v těchto dnech probíhá v Domě kultury města Ostravy. 

Šachy - ilustrační fotoAutor: DENÍK/Luboš Jeníček 

Klíma se postavil více než dvěma desítkám 

soupeřů. „Je to velká propagace šachů," říká ředitel 

festivalu Marek Jelínek s tím, že by dokázal 

jmenovat osoby, které byly takto v minulosti 

osloveny. „Pár takových v paměti najdu. Když jsme 

to v předchozích letech dělali na náměstí, šli jen 

kolem. Po chvíli si přisedli, zahráli, pak došli 

kouknout na koníka a v září už jako registrovaní 

hráli soutěž," popisuje Jelínek. „Důvod je 

jednoduchý: v mládí šachy hráli a mají k nim vztah. 

Proto tyto akce mají smysl," dodává Marek Jelínek. 

http://moravskoslezsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy-pardubice-ilustracni-foto1&s=45


Málokdo ví, že už sedm let funguje projekt Ostravské šachové školy. „S ambicemi jsme ji 

založili v roce 2009, děláme ji formou kroužků přímo na školách a spolupracovali jsme asi 

s dvanácti. S některými to nevyšlo, ale pokračujeme se čtyřmi, navíc máme tréninkové 

centrum na Varenské, kde je sto dětí. Pracujeme na zlepšení, v Ostravě je velký šachový 

potenciál," myslí si Jelínek. 

To potvrzuje i dalšími slovy. „Loni jsme dělali simultánku na náměstí, ale pršelo, museli jsme 

ji zrušit. Nakonec jsme se tam ale vypravili, ačkoli jsme si říkali: Kdo by v takovém počasí 

chodil? A nevěřil jsem. Přišlo patnáct lidí, kteří se ještě divili, že simultánka nebude," směje 

se ředitel druhého největšího turnaje v zemi. 

 

 

Nuda v práci II.? Zahrajte si dvě tajné hry na Messengeru! 

G.cz - 2.5.2016 

rubrika: Zábava - strana: 00 

1. Šachy přes chat ve Facebooku Messengeru 

Šachy na Messengeru spustíte tak, že 

odešlete zprávu kamarádovi ve tvaru: 

@fbchess play. Příkaz spustí hru a určí, 

kdo je na tahu. Šachové figurky se ovládají 

pomocí odesílaných zpráv. Figurky mají 

tyto zkratky: · P: pěšák · N: jezdec · B: 

střelec · R: věž · Q: dáma · K: král Jak na 

tah? Tah provedete, že pokaždé napíšete 

@fbchess a následně použijete velké 

písmenko příslušné figurky a za ní číslo 

políčka, kam se má vybraná figurka 

přesunout. Takže například zadáte zprávu 

ve tvaru @fbchess Pa3 – pěšák se posune 

na políčko a3. Pokud si nebudete vědět 

rady nebo vás zajímají další příkazy, stačí 

odeslat zprávu ve tvaru @fbchess help. 

Následně obdržíte zprávu se všemi 

možnými použitelnými zkratkami a 

nastaveními: · @fbchess play: odeslání 

zprávy zahájí hru · @fbchess play 

white/black: výběr zahájení hry s 

libovolnou barvou · @fbchess play white [kamarád]: výběr protivníka ve skupině a zároveň 

barvu figurek · @fbchess resign: dobrovolně se vzdáte · @fbchess show: aktuální pozice · 

@fbchess undo: vrátí akci zpět · @fbchess stats: statistika mezi soupeři · @fbchess Pa3: 

posune pěšáka na pozici a3 · @fbchess draw offer: nabídne remízu · @fbchess continue From 

1:1 conversation: hra pokračuje z jiné konverzace · @fbchess continue with [kamarád]: 

pokračování hry s jiným hráčem (do závorek napište jméno) · @fbchess continue from 

[thread name]: pokračování hry ze skupinové konverzace (do závorek napište název 

skupinového chatu) 

 

 

 



 

Zlonice se chystají na oslavy 

Kladenský deník - 2.5.2016 

rubrika: Kladensko - strana: 02 - autor: (rob) 

... staré gardy, hasičů, policistů, hokejistů, TJ Sokol Zlonice a futsalistů. Od 14 

do 16 hodin budou v areálu SK připraveny velkoformátové šachy. Železniční muzeum 

Lisovice zajišťuje kyvadlovou přepravu historickým autobusem na trase Lisovice – Zlonice – 

Lisovice, (od 10 do... 

 

Šachy slaví smutné půlkulatiny 

Týdeník Havířovsko +1 - 3.5.2016 

rubrika: Sport - strana: 19 - autor: OLDŘICH HORÁK 

... ale vždy po roce působení sestoupilo mužstvo tehdejšího FC Karviná 

zpět do druhé ligy. Velice zajímavých úspěchů však dosáhl šach, který v 

současné době v Karviné paběrkuje. Tento sport se ve městě těšil 

popularitě hlavně v roce 1991, kdy karvinský tým... 

 

GAPRINDAŠVILIOVÁ - 75 

Haló noviny - 3.5.2016 

rubrika: ze sportu - strana: 14 

zakladatelka gruzínské ženské šachové školy, slaví dnes 75. narozeniny. 

Pětinásobná mistryně světa se stala poprvé šampionkou ve svých 21 letech v roce 1962, když 

porazila tehdejší trojnásobnou mistryni Rusku Bykovovou. Titul následně čtyřikrát obhájila a 

ženskému... 

 

Mladí šachisté se utkali v krajském přeboru 

Plzeňský deník +1 - 3.5.2016 

rubrika: Plzeňsko - z městských čtvrtí a obcí - strana: 04 - autor: (dav) 

Radobyčice – Více než osmdesát šachistů a šachistek se o víkendu sešlo 

v sokolovně v Radobyčicích, kde se konal krajský přebor hráčů do 16 let. 

A bylo tu co obdivovat. 

Hlavně soustředění dětí, z nichž některé ještě ani nechodí do školy, nebo 

školní docházku nedávno zahájily. Podle jednoho z šéfů šachových kroužků Miloslava Vlka 

vynikají děti-šachisté ve škole už proto, že šachy je učí soustředění. Nikomu ale nejde hra 

´sama´, někdo se mu musí věnovat. Základem je ale jistě logické myšlení a právě soustředění. 

„Kdo je roztěkanej, nemá naději," poznamenal jeden 

z organizátorů přeboru. 

12letý šachista Michal Novák z Nýřan řekl, že nejdříve ho 

začaly bavit figurky. Šachy začal hrát, když to viděl v družině. 

Zajímalo ho, jak se která figurka táhne, což mu vysvětlil táta. 

Pak zjistil, že mu hra jde. Sám sebe by označil jako středně 

pokročilého. „Máš dobrej pocit, když něco děláš dobře," 

http://plzensky.denik.cz/galerie/sachovy-turnaj-v-radobycicich.html?mm=6915234


poznamenal k šachovnici. Dodal, že kromě šachů mu jde ještě vaření. „Mám ho v krvi od 

dvou let, to jsem začal s tátou klepat řízky," usmívá se Michal. Připouští, že než šachistou, 

bude možná kuchařem. „Nejdřív v hospodě a když budu dobrej, tak pak v restauraci a 

nakonec někde na zaoceánské lodi," sní. 

Vůbec nejmladší účastnicí turnaje byla čtyřletá Eliška Janoušková. Její maminka Jana Šilhavá 

řekla, že šachy hraje celá rodina. Rodiče závodně, děti Eliška a její sedmiletá sestra Adéla se 

přidávají. 

 

 

Juniorský šachový mistr mířil do Chile 

Vyškovský deník +4 - 3.5.2016 

rubrika: Jižní Morava / Aktuálně z kraje - strana: 05 - autor: MARKÉTA 

CHUMCHALOVÁ 

... ligu a sestra se nedávno stala dvojnásobnou mistryní Československa v seniorské 

kategorii,“ popsal tehdy Polák. PORAZIL SESTRU Hrát šachy ho rodiče naučili ještě v 

předškolním věku. „Když mi bylo deset let, poprvé jsem porazil sestru,“ vzpomínal student. 

Velkou... 

 

 

Dolní Benešov zachránil druhou ligu 

REGION OPAVSKO - 3.5.2016 

rubrika: Sport - strana: 20 

ŠACHY Šachisté Dolního Benešova si druhou ligu zahrají i v příští sezoně, 

když v závěrečném kole porazili venku rezervu Třince 5:3 a díky tomu se v 

tabulce vyšvihli na pěknou pátou příčku. KONEČNÁ TABULKA DRUHÉ 

LIGY V ŠACHU 1. Baník Havířov 8 2 1 26 53.0 36... 

 

 

Jak se z lokálního šachového turnaje stal druhý 

v republice? 

Moravskoslezský deník - 3.5.2016 

rubrika: Příloha - deník plus - strana: 74 - autor: 

DAVID HEKELE 

„Náš region je šachově velice silný," upozorňuje dlouholetý ředitel festivalu Ostravský koník 

Marek Jelínek 

Ostravský koník 2016. Ilustrační foto.Autor: Deník/Lukáš Kaboň 

Pouhé dva roky chybí, aby se Ostravský koník dožil 

celého čtvrtstoletí života. A nutno říct, že za tu dobu 

pořádně vyrostl, což potvrzuje také ředitel festivalu 

Marek Jelínek. Když před deseti lety se svým týmem 

organizaci přebíral, šlo jen o malý lokální podnik, kterého 

se účastnili jen opravdoví nadšenci. Dnes se svaz nebojí 



festival využít jako oficiální republikový šampionát či turnaje FIDE Tour. 

„Je škoda, že kvůli mistrovství Evropy nám tentokrát užší špička chybí, ale přijelo dalších 

šestnáct velmistrů. Nicméně rozhodující pro mě je, že je zde 340 šachistů. Je to odměna za to, 

co tady děláme," popisuje Jelínek s tím, že jen z Polska přijelo třicet hráčů. 

Po turnaji v Pardubicích patří Ostravskému koníkovi u nás druhé místo. „Pardubice jsou 

největší v Evropě. Jsou o prázdninách, dva tisíce hráčů, trvají 14 dní a podílí se na tom dvacet 

lidí, kteří celý rok nic jiného nedělají. My to organizujeme při práci, jsme amatéři, nelze se 

s nimi srovnávat," vysvětluje Marek Jelínek. 

I přesto je ale Ostravský koník zajímavý. Propagační akce, simultánky, hra naslepo, 

komentování živých partií… „To se jinde nedělá. Všude přijdete, zahrajete šachy a tím to 

končí," říká Marek Jelínek a pokračuje. „Vytvořili jsme ceny pro slabší účastníky, i amatér 

může vyhrát 10 tisíc korun. A loni jsme vymysleli Rapid Tour. Letos jsme organizovali osm 

turnajů s účastí 930 šachistů. To je neuvěřitelné číslo," líčí Jelínek, který turnaji šéfuje deset 

let. 

A jak se k tomu dostal? „Měl jsem nápady, ale pán organizující koníka přede mnou mi řekl: 

„Udělej si to sám." Nechtěl to realizovat. Převzali jsme to a myslím, že i pozvedli," srovnává. 

Jelínek věří, že šachově silný region, ve kterém figurují čtyři extraligové kluby, se projeví 

ještě více. „Obecná veřejnost k nám asi nezavítá, ale šachovou oslovujeme. Spousta lidí nemá 

čas hrát devět dní, tak jsme rádi za malé turnaje. Právě na Rapid Tour se lidé chodí dívat a 

mnohdy i ti, kteří by se jinak k šachu nikdy nevrátili. S vidinou, že se jednou zúčastní 

festivalu," zakončuje. 

 

Garri je zpět! 

Lidové noviny - 3.5.2016 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

Bývalý mistr světa se střetl se třemi hráči první světové desítky. Byť 

nevyhrál, své soupeře přehrával ŠACHY Jeden z největších šachistů historie Garri Kasparov, 

který před jedenácti lety ukončil svoji šachovou kariéru a vrhl se na politiku, se minulý 

týden... 

 

 

Šachy jsou droga, i po letech se k nim člověk vrací 

Frýdecko-místecký a třinecký deník +6 - 4.5.2016 

rubrika: Sport - strana: 19 - autor: DAVID HEKELE 

jak dělá časopis. Dnes žije v Německu. Těch náhod však bylo mnohem více, ale tato jako 

příklad stačí. * K tomu, že hrajete šachy, vás také přivedla náhoda? Kamarád na šachy chodil, 

měli simultánku s velmistrem Filipem, který byl dvojnásobný účastník Turnaje... 

 

 

 

 



Mládežnickému šachovému družstvu medaile těsně unikla 

Klatovský deník - 4.5.2016 

rubrika: klatovsko sport tip liga - strana: 21 - autor: TOMÁŠ KANTA 

Šachy Mladí šachisté Klatov jsou pátým nejlepším družstvem mládeže v České 

republice Vlachovice, Klatovy – V druhé polovině dubna bojovali mladí šachisté ŠK Sokol 

Klatovy ve Vlachovicích ve finálovém turnaji mistrovství ČR družstev mládeže. Na turnaji se 

sešlo osm... 

 

Anketa: Hvězdný výkon Vyškovska: Kdo se potkal s formou? 

vyskovsky.denik.cz - 4.5.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 

... titulu podařila. Se spoluhráči Pospíšilem a Rosenberkem ve finále porazili slavný Šacung 

Benešov hladce 2:0. ŠTĚPÁN SEIDL MKS Vyškov, šachy Pod překvapivým postupem 

vyškovských šachistů do druhé ligy má nejzřetelnější podpis. Na prestižní první šachovnici 

dosáhl... 

 

Šachisté Karviné sestoupili, Orlová je pátá 

karvinsky.denik.cz - 5.5.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 

Karviná, Orlová – Poslední kolo druhé nejvyšší šachové soutěže už nemohlo nic změnit na 

sestupu karvinských šachistů do třetí nejvyšší soutěže. 

Josef Lys (na snímku vlevo) v Opavě remizoval s Radimem 

Černínem.Autor: Oldřich Horák 

Slavia Orlová hostila vítěze soutěže a postupujícího do 

extraligy Lokomotivu Brno. Podlehla jí 3:5. 

Zajímavostí je, že za hosty nastoupil karvinský 

odchovanec Vojtěch Zwardoň, který se tak podílel na 

postupu brněnského klubu mezi elitu. Orlovští po 

závěrečné prohře obsadili solidní páté místo. 

Karvinští hráči v různě poslepované sestavě podlehli 

Opavě 1:7 a umožnili jí záchranu v soutěži, o kterou Opava usilovala na dálku s Grygovem. 

Karvinský klub sestupuje spolu s Grygovem a Poličkou do druhé ligy a je otázkou, zdali se 

zmátoří natolik, aby se okamžitě vrátil. 

VÝSLEDKY 

Slavia Orlová – Lokomotiva Brno 3:5 
Body: Krzyzanowski 1, Neděla, Olšarová, Kuboš a Kostka po 0,5 – Zwardoň, K. Kratochvíl a 

Dvořák po 1, Burdalev, J. Kratochvíl, Šklíba a Kulovaná po 0,5. 

Ekodivize Opava – ŠK Karviná 7:1 
Body: Adámek, Nábělek, Židek, Rakús, Muratidis a Čempel po 1, Caletka a Černín po 0,5 – 

Sobek a Lys po 0,5. 

 

 

http://karvinsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=szaachy


Václavík a Piskač zlatí, Stránská stříbrná 

Teplický deník - 5.5.2016 

rubrika: Sport - strana: 17 - autor: (red) 

Teplice – V Chomutově se konal závěrečný turnaj seriálu 

Grand Prix mládeže Ústeckého kraje v šachu. Mladí šachisté 

tentokrát bojovali o co nejlepší umístění v turnaji i v 

celkovém pořadí seriálu. Jak se dařilo zástupcům ŠK 

Teplice? V kategorii mladších žáků... 

 

 

JIŘÍ VANĚČEK ŠACHOVÝM PŘEBORNÍKEM SLANÉHO 

Slánské listy - 5.5.2016 

rubrika: Aktuality - strana: 08 - autor: (JiT) 

V neděli 24. dubna se v sále DDM ve Slaném sešlo 26 účastníků již tradičního 

šachového turnaje O přeborníka SK DDM Slaný v rapid šachu. Dvanáctý ročník turnaje byl 

sehrán tradičním tempem 2 × 15 minut (tedy 15 minut pro hráče na partii) na 9 partií. Turnaj 

pořádaný... 

 

 

Šachy 

Kutnohorský deník - 6.5.2016 

rubrika: Servis - strana: 06 

Kouzlo šachového diagramu Prvním úkolem květnového měsíce je originál 

trojtahové úlohy od Zdeňka Zacha z Bělé nad Radbuzou. Jen napovíme, že 

úvodník představuje matovou hrozbu. Jinak tu řešitel může objevit dva pěkné 

maty Úkol č. 860 Bílý táhne a dá mat 3. tahem Řešení úkolu č. 859 (W.… 

 

 

 

Ostravské šachy mají svého nestárnoucího Jágra 

Moravskoslezský deník - 6.5.2016 

rubrika: Sport/Z Ostravy - strana: 21 - autor: DAVID 

HEKELE 

rozdávat šach-maty lze soupeřům v jakémkoli věku. Ostrava – Třiadvacet let existence oslavil 

v tomto roce šachový festival Ostravský koník. Není mnoho šachistů, kteří by absolvovali 

všechny ročníky, ale pár se jich zřejmě najde. A jeden určitě! V srpnu bude Janu... 

 

 

 



Hotel Cascade bude celý víkend hostit MČR 

Mostecký deník - 6.5.2016 

rubrika: Sport / Mostecko - strana: 17 - autor: (vev) 

ŠACHY Most – Od soboty do neděle bude mostecký hotel Cascade patřit 

republikovému mistrovství v šachu hráčů do osmi let. Bojovat by mělo ve 

zdejším salonku zhruba sto dvacet účastníků. Mezi nimi jsou i dívky. 

Pořadatelem je domácí Šachový klub Most, který také má... 

 

 

Soupeři dostali strach z vítězství 

Slovácké noviny - regionální týdeník - 6.5.2016 

rubrika: Sport - strana: 19 - autor: Vojtěch Johaník 

musí vyhrát. No, a na závěr přišly Fischerovy šachy. Tam pěšci stojí na 

šachovnici jako u klasických šachů, ale postavení silných figur se losuje. „Nejraději mám 

Fischerovy šachy, tam se ukáže, jak to komu pálí,“ prohodil Movsesjan. U Fischerových 

šachů hrál... 

 

 

Plzeň se převlékla do pruhů a hvězd 

Právo - 7.5.2016 

rubrika: Zpravodajství - strana: 04 - autor: Ivan Blažek 

... za stodolou stany mužstva, do obytné světnice se nastěhoval štáb se 

vším, co k tomu patří – telefony, psací stroje, mapy, příručky, šachy. 

„Jasně, šachy, ty vozily všechny armády světa. Američané měli v 

oblibě i kostky a samozřejmě karty. Poker,“ řekl náš... 

 

ÚSPĚCHY NA ŠACHOVÉM TURNAJI 

Rychnovský deník - 7.5.2016 

rubrika: Rychnovsko - strana: 08 

Prvorepubliková ZŠ kpt. Jaroše hostila ve dnech 30.4. – 1.5. Přebor Královéhradeckého kraje 

mládeže do 20 let v šachu. Zůčastnili se ho i naši „Panďáci“. Jan Horák skončil na 3. místě v 

kategorii hráčů do 16 let a postoupil tak na Mistrovství Čech. „Završil tak... 

 

Chvilka nad šachovnicí řídí Jan Kalendovský 

Brněnský deník +1 - 7.5.2016 

rubrika: Sport/Brno a okolí - strana: 17 

Mistrovství USA. Letošní přebory USA v šachu mužů i žen byly zároveň nominací na 

šachovou olympiádu v Baku. U mužů bylo třeba se umístit mezi prvními pěti v konečném 

pořadí. To se podařilo hráčům: 1. Fabiano Caruana (2795) 8,5(11), 2.3. Wesley So (2773), 

Hikaru... 



Střípky z šachovnic 

Náchodský deník - 7.5.2016 

rubrika: Sport - strana: 21 

Regionální šachisté se neztratili Jaroměř třetí, Hronov čtvrtý Třebechovice – 

Krajský přebor družstev v rapid šachu jako kvalifikace na Český pohár se hrál 

v Třebechovicích na 7 kol systémem každý s každým. Po vyrovnaném průběhu 

bylo vyhlášeno toto pořadí: 1... 

 

FOTO DNE: V Mostě byl český šampionát v šachu. Hrálo 127 

dětských šachistů 

mostecky.denik.cz - 8.5.2016 

rubrika: Moje Mostecko - strana: 00 

Most – V mosteckém hotelu Cascade v neděli skončilo dvoudenní šachové Mistrovství České 

republiky pro hráče  do osmi let. Velký turnaj pořádal místní Šachový klub Most. 

Mistrovství ČR v šachu v Mostě.Autor: DENÍK/Václav Veverka 

Do Mostu se sjelo rekordních 96 chlapců a 31 dívek. 

V devítikolovém turnaji se utkali o tituly mistrů 

republiky. 

"Z našeho kraje mezi dívkami v kategorii D8 

nejlepšího umístění dosáhla Marie Capová z TJ 

Klášterec nad Ohří svým 13. místem a ziskem 

5 bodů. Mezi chlapci v kategorii H8 se nejvíce 

z Ústeckého kraje dařilo Janu Součkovi ze Sokola 

Údlice, který skočil 33. a získal též 5 bodů," 

informoval Jiří Kalužný z Ústeckého krajského šachového svazu. 

 

OBRAZEM: Hrad Brumov slavnostně zahájil sezonu 

zlinsky.denik.cz - 8.5.2016 

rubrika: Moje Zlínsko - strana: 00 

vždy na první květnovou sobotu, tentokráte na 7. května. "Stěžejním bodem programu byla i 

letos partie šachu hraná na živé šachovnici s valašskými figurami, které předcházel dopolední 

turnaj v šachu v kulturním domě. O slavnostní zahájení se postaral kastelán Miroslav... 

 

 

Váňa vybojoval dvě zlaté, Nováková a Hálová stříbro 

Tachovský deník - 9.5.2016 

rubrika: Tachovsko - sport - strana: 20 - autor: VÁCLAV TRUKSA 

Šachy Plzeň – V Radobyčicích u Plzně se konal Krajský přebor mládeže do 16 let, a žáci ŠK 

Tachov tam vybojovali čtyři medaile, z toho Jan Váňa získal hned dvě. Jednu zlatou v 

kategorii mateřských škol a jednu stříbrnou v kategorii H 8. Protože se kategorie MŠ, H8 a... 

 

http://mostecky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy-mostd


Enfant terrible českého šachu 

Lidové noviny - 10.5.2016 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

posledním kole, čímž spadl ze stupňů vítězů. Enfant terrible českého 

šachu Vojtěch Plát, který svůj nesporný talent dříve utápěl v pití a 

méně královských hrách, již dokázal vyhrát titul mistra republika v 

rapid šachu i v bleskovém šachu, ale v klasickém... 

 

Šachovými mistry republiky Plát a Polka Woreková 

moravskoslezsky.denik.cz - 10.5.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 

Vojtěch Plát a Joanna Woreková se stali novými mistry České republiky v šachu. O všem 

rozhodlo nedělní závěrečné deváté kolo šachového festivalu Ostravský koník, který byl v 

letošním roce zároveň republikovým šampionátem. "Zatímco Woreková, která do české 

federac... 

 

Obdivuji je. Mě by manželka nepustila 

Moravskoslezský deník - 10.5.2016 

rubrika: Deník Plus/Sport z Ostravy - strana: 27 - autor: DAVID HEKELE 

Mám úzký repertoár, lze se na mě lehce připravit,“ směje se. Kromě turnajů v 

bleskovém šachu či holanďanech se účastní Rapid Tour, jež probíhá po celém 

kraji. „Mám práci a musím se věnovat rodině, přesto mě šachy baví. Neumím si ale představit, 

že bych odjel... 

 

 

Kraj v roce 2018 uspořádá Zimní olympiádu dětí a mládeže 

Mladá fronta DNES - 10.5.2016 

rubrika: Kraj Pardubický - strana: 13 - autor: (vot) 

povinných klasických sportů, jako je lyžování či hokej, si pořadatel mohl zvolit 

též tři ne nutně zimní disciplíny. Jsou jimi lyžařský orientační běh, šachy a tanec. 

 

  



David Navara se na ME ze čtyř českých šachistů představí v Kosovu v roli 

favorita 

sportovnilisty.cz - 11.5.2016 

rubrika: Články - strana: 00 

Podruhé za sebou se v roli nasazené jedničky 

představí David Navara na mistrovství Evropy v 

šachu, které začíná již druhou květnovou středu v 

kosovském městě Gjakova. Loni bojoval až do 

závěrečných okamžiků o zlato, ale nakonec skončil 

druhý. Letos by svůj loňský úspěch jistě rád ještě 

vylepšil. 

Navarovi se v posledních letech na evropské scéně daří, 

v roce 2014 se stal evropským šampionem v bleskovém šachu a loni získal stříbro v 

klasickém šachu. Česká jednička obětovala přípravě na ME i účast na domácím šampionátu. 

Největší Navarovi konkurenti jsou českým fanouškům šachu dobře známi. Jsou jimi druhý 

nasazený Polák Wojtaszek i třetí Rus Viťugov, který  hájí v české tht Extralize družstev barvy 

1. Novoborského ŠK, stejně jako Navara. Čtvrtý nasazený exmistr světa Ruslan Ponomarjov 

hraje za Výstaviště Lysá nad Labem, stejně jako obhájce titulu Jevgenij Najer. 

Kromě medailí a cenového fondu ve výši 120 000 € se hraje i o dvacet tři postupových míst 

na světový pohár. Minimálně kvalifikovat se bude chtít dvacátý nasazený Viktor Láznička, 

reprezentovat Českou republiku budou i Zbyněk Hráček a Jiří Štoček, v konkurenci 262 hráčů 

to ale budou mít složité. Šachisté mistrovství rozehrají ve čtvrtek 12. května 2016 v 15:30 

hodin. Živý přenos budou moci fanoušci sledovat na internetu na adrese 

http://eicc2016.com/Media/Live-games-and-streaming 

 

 

Č. Jméno FED Rtg 
 

1 GM Navara David CZE 2735 

2 GM Wojtaszek Radoslaw POL 2722 

3 GM Vitiugov Nikita RUS 2721 

4 GM Ponomariov Ruslan UKR 2715 

5 GM Vallejo Pons Francisco ESP 2700 

6 GM Ragger Markus AUT 2696 

7 GM Matlakov Maxim RUS 2693 

8 GM Fressinet Laurent FRA 2692 

9 GM Kryvoruchko Yuriy UKR 2691 

10 GM Hammer Jon Ludvig NOR 2689 

20 GM Láznička Viktor CZE 2668 

64 GM Hráček Zbyněk CZE 2598 

102 GM Štoček Jiří CZE 2531  

 

 

 

 



Ostravské šachy mají svého nestárnoucího Jágra 

moravskoslezsky.denik.cz - 11.5.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 

rozdávat šach-maty lze soupeřům v jakémkoli věku. "Třiadvacet let existence oslavil v tomto 

roce šachový festival Ostravský koník. Není mnoho šachistů, kteří by absolvovali všechny 

ročníky, ale pár se jich zřejmě najde. A jeden určitě! V srpnu bude Janu Sudolskému... 

 

 

Orlovský klub zve na devět dní šachových partií v kulturáku 

5plus2 - 13.5.2016 

rubrika: Karvinsko - strana: 31 - autor: PETR WOJNAR 

naše stránky líbit, ale především že zavítají do hracího sálu a objeví kouzlo 

šachové hry,“ dodal Kopta. Na webových stránkách klubu SK Slavia Orlová je pro případné 

zájemce zveřejněn přesný časový harmonogram turnaje. Šachové partie se odehrají ve 

velkém... 

 

Na Vítězném náměstí se otevírá nový kulturní prostor Šesťák 

ČRo Region, Středočeský kraj - 14.5.2016 

pořad: Události regionu - vysíláno: 15:58 - pořadí zprávy: 03 

... městské části v anketě. Na dřevěné ploše s posezením se budou konat koncerty, bleší trhy i 

promítání. Lidé si tam třeba i zahrají šachy nebo na piáno, říká místostarosta Prahy 6 Martin 

Polách z hnutí ANO. Martin POLÁCH, místostarosta Prahy 6... 

 

 

Chvilka nad šachovnicí 

Břeclavský deník - 14.5.2016 

rubrika: Sport - na Břeclavsku - strana: 21 

... Vf5 32. Dg3 Jd8? (Lépe 32...h4 33. Dg4 Vf6 a černý se ještě brání) 

33. Vg1 Vf8 34. Dg5 a před 4tahovým matem se černývzdal.1–0 

Řekli o šachu: „Šach je všechno: umění, věda i sport. (Anatolij 

Karpov) ConradBayer–Oesterreichische Schachzeitung1875 

Mat6.tahem.... 

 

V Jaroměři se o šachovou budoucnost bát nemusí 

novinky.cz - 15.5.2016 

rubrika: Vaše zprávy - strana: 00 - autor: Vladimír Tauchman 

... Vítězové dalších turnajů byli David Lesák z TJ Jiskra Jaroměř a David Faltýnek ze Sokola 

Hradec Králové. Všichni účastníci byli za šachové umění a snahu odměněni pěknými cenami. 

Většina z nich si však z Jaroměře odvezla kromě pozitivních dojmů a také poznání,... 

 



Krajské přebory znají vítěze 

nachodsky.denik.cz - 15.5.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 

krajského šachového svazu Jaroslav Šmíd (Lípa), hlavním rozhodčím byl posedmé Milan 

Borůvka (Jaroměř).Ve velmi přátelské atmosféře se konaly nejen všechny šachové akce, ale i 

různé výlety do okolí (podle počasí) či další společenské akce. (jč)" 

 

Umění a bistro zaplní oblouky Negrelliho viaduktu 

prazsky.denik.cz - 16.5.2016 

rubrika: Moje Praha - strana: 00 

... června do října oživí karlínský prostor mezi ulicemi Křižíkova a Sokolovská hřiště na 

plážový volejbal, trampolína, pingpongové a šachové stoly. "„Prostor, kde si budou moci lidé 

odpočinout, bude fungovat v denním režimu, protože se nachází v rezidenční části... 

 

 

MĚSTO ALBRECHTICE MÁ ŠACHY NA NÁMĚSTÍ 

Bruntálský a krnovský deník - 17.5.2016 

rubrika: Zprávy - strana: 03 

letošního Mistrovství ČR do 8 let v šachu. Zkusit si to po nich může každý, 

protože pro zájemce o hru jsou šachové figurky volně k dispozici v pár metrů vzdáleném 

infocentru. Prostředky na pořízení této atrakce poskytlo albrechtickému Krajskému 

tréninkovému centru... 

 

Park Komenského ožije obřími deskovými hrami 

Kroměřížský deník +3 - 17.5.2016 

rubrika: Zábava - strana: 11 - autor: (hed) 

... se v sobotu 21. května od 12 do 19 hodin. Pro milovníky deskových her 

budou připravené obří deskové a společenské hry – dáma, šachy, kroket, 

kroužky, mölkky, minigolf, kubb, domino, ruské kuželky, člověče nezlob se, 

Spin ladder, Garden-rondo, Hookbruč a další... 

 

 

Přijďte si zahrát s velmistrem 

Lidové noviny - 17.5.2016 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

rozdíl mezi hrou profíka světové extratřídy a obyčejným hráčem, co si 

šachy zahraje jen občas s kamarády u piva nebo s dětmi na dovolené? Mnoha amatérským 

šachistům podobné otázky vrtají hlavou. Nejlepší je si to sám vyzkoušet, ŠACHY sednout si 

proti velmistrovi... 

 



Piano rozezvučí areál Thomayerovy nemocnice 

prazsky.denik.cz - 18.5.2016 

rubrika: Moje Praha - strana: 00 

... do čeho bychom se v budoucnu rádi pustili. Park, kam chodí pacienti a návštěvy, je další 

veřejný prostor, kde mohou věci jako piano nebo šachy udělat radost," řekl kavárník Ondřej 

Kobza. „Pacienti se mohou potkávat, když se půjdou projít, mohou se seznámit a 

nepříjemný... 

 

Do Frýdlantu přijede šachová mistryně Lucie Jínová sehrát s místními šachisty 

simultánku 

libereckadrbna.cz - 18.5.2016 

strana: 00 

Šachový klub Frýdlant, z. s. oslaví v sobotu 21. května 2016 v 10:00 hodin v prostorách sálu 

restaurace Beseda, 5ti leté výročí svého založení. A jak jinak než šachovou akcí. Spolu s 

Výborem pro oslavu Roku narození Věry Menčíkové – Stevensové, který mimochodem 

zaštítila ministryně školství Mgr. Kateřina Valachová, Ph.D., uspořádáme simultánku k 110. 

výročí narození Věry Menčíkové – Stevensové. Simultánku přijede odehrát česká šachistka 

Mž Lucie Jínová, která je momentálně v TOP 30 nejlepších českých hráček. Nejvyššího ELO 

(ELO 2141) hodnocení dosáhla v roce 2009. 

Něco o mně (Lucie Jínová): 

K šachu mě přivedl tatínek, když mi bylo 5 let. Nenásilnou formou se s maminkou snažili, 

abych hrála co nejvíce, bylo to ve smyslu: „jedna partie šachů, jedna hra žolíků, jedna partie 

šachů, pak jednou canastu …“. Začala jsem jezdit na své první turnaje a na svá první 

mistrovství v mládežnických kategoriích. Pořád mě trénoval výhradně taťka, který mě i 

doprovázel na všechny turnaje. Mým mateřským klubem byl Šachový klub Česká Lípa. Velký 

úspěch přišel, když mi bylo 10 let a skončila jsem na 5. místě na Mistrovství světa v 

Bratislavě (v roce 1993 byla Bratislava opravdu již „svět“) v kategorii dívek do 10 ti let. Pak 

už nic tak „velkého“ nebylo, ale tím, že jsem většinou vyhrávala na mistrovství ČR mezi 

děvčaty (případně skončila na 2. místě), měla jsem pak možnost, zahrát si MS nebo ME … Na 

MS ve Verdunu jsem byla v roce 1995 (kategorie D 12, resp. G 12) a skončila 14. Na MS v 

Cannes jsem byla v roce 1997 (kategorie D 14) a skončila 23. Na ME v Oropese del Mar. 

jsem byla v roce 1999 (kategorie D 16) tuším „někde v polovině“ . V té době jsme už s tátou 

byli zhruba na stejné šachové úrovni a hledal pro mě „vhodného“ trenéra. Nikdo v blízkém 

okolí nebyl k dispozici, tak jsem chvíli dojížděla do Teplic za panem Hadrabou a pak do 

Jablonce za panem Lechtýnským, ale delší spolupráce nám nevydržela. Asi od té doby se můj 

šachový růst zastavil, já jsem de facto přestala trénovat a pouze jsem jezdila sem tam na 

turnaje a hrála soutěže družstev. Radost mi v roce 2007 udělalo 3. místo na MČR v 

bleskovém šachu v Praze. V roce 2008/2009 jsem vyhrála Grand prix v rapid šachu v ženské 

kategorii. V roce 2009 jsem skončila na 2. místě na MČR žen v Děčíně a vybojovala si tak 

účast na ME v Petrohradě. 

Kdo byla Věra Menčíková – Stevensová, označovaná jako Královna hry královské? 

Věra Menčíková – Stevensová se narodila 16. února 1906 v Moskvě. Češka po otci 

Františkovi, Angličanka po mamince Olze Illingworth, občankou Československa od roku 

1918. Do Hastingsu v Anglii se s rodinou přestěhovala v roce 1921. V témže roce se stala 

mistryní Anglie žen, bylo jí 15 let. Od svých 17 let se zúčastňovala mezinárodních soutěží 



mužů. V Londýně roku 1927 získala suverénně první titul mistryně světa. Titul pak obhájila 

ještě 6x, vždy se značnou převahou. O titul mistryně světa sehrála 83 partií, z toho prohrála 1 

partii, 4x remizovala a 78 partií vyhrála. Československo reprezentovala až do svého sňatku v 

roce 1937, kdy se provdala za tajemníka Britské šachové federace Rufuse Stevensona. Její 

kralování na šachovém trůně i její život ukončilo bombardování Londýna. Zahynula spolu se 

svou sestrou Olgou, rovněž výbornou šachistkou, a matkou 27. 6. 1944 v troskách jejich 

domu. Na superturnaji v Karlových Varech v roce za účasti Capablanky, Bogoljubova, 

Euweho, Maroczyho, Nimcoviče, Rubinsteina, Spielmana aj. byl žertem ustanoven "Klub 

Věry Menčíkové". Členem klubu V. M. se stával každý mistr, jenž se slečnou Věrou prohrál. 

Později se členem Klubu V. M. stal mimo jiné i budoucí mistr světa Max Euwe, který s ní 

prohrál hned dvakrát. 

VSTUPNÉ na akci DOBROVOLNÉ!! 

Za Šk Frýdlant, z.s.   

Tomáš Trejbal, předseda spolku 

 

Patnáctý ročník setkání mládeže partnerských měst 

olomouckenovinky.cz - 18.5.2016 

rubrika: regiony - strana: 00 

... V pátek 20. května se jednotlivé týmy utkají ve stolním tenise a lezení na umělou stěnu, v 

sobotu dopoledne přijde na řadu atletika a šachy a odpoledne pak fotbal s volejbalem. „Na 

Slovensku a v Maďarsku se místo volejbalu hraje házená," doplnila Kameníčková. Pro... 

 

Prezident Zeman je na "vizitě" Olomouckého kraje 

denik.cz - 18.5.2016 

rubrika: Olomoucký kraj - strana: 00 

... a lidem v nouzi. Částku darovaly společně Meopta s firmou Precioza. VIDEO: Prezident 

Zeman dostal v Olomouci od hejtmana Rozbořila obraz a šachy. Autor: DENÍK/Daniela 

Tauberová Prezident pomůže přísunu zahraničních investic Nedostatek kvalifikovaných 

pracovních sil je podle... 

 

 

ELEN HETFLEISCHOVÁ VICEMISTRYNÍ ČR 

Rychnovský deník - 19.5.2016 

rubrika: Sport - Rychnovsko - strana: 21 

STŘÍBRNÝ ÚSPĚCH. Zcela mimořádného úspěchu dosáhla Elen 

Hetfleischová (8 let) na mistrovství České republiky dívek do 8 let v šachu. V 

konkurenci 31 hráček z celé republiky vybojovala stříbrnou příčku, přičemž 

první místo jí uniklo velmi smolným výsledkem jiných... 

 

 

 



Šestadvacátého Drvotu ovládl loňský obhájce 

Teplický deník - 19.5.2016 

rubrika: Sport / Teplicko - strana: 17 - autor: (red) 

... kraje, šestnáctiletý FM Jan Vykouk z CHESS Most. Turnaj se hrál zároveň 

jako Krajský přebor mužů, žen, juniorů a juniorek v rapid šachu. Vítězem mezi 

muži se stal Jan Vykouk, druhé místo obsadil domácí Jan Rubeš a třetí příčku 

pak mostecký FM Michal Horák.... 

 

 

Šachový festival slibuje přehlídku jako hrom 

Ústecký deník - 20.5.2016 

rubrika: Ústecko - strana: 03 - autor: MIROSLAV VLACH 

simultánka (14-17), zahradní šachy (14-17), turnaj pro neregistrované (17-20) 

bleskový turnaj dvojic v zahradním šachu (17-20) Pátek, Národní dům: Turnaj 

seniorů nad šedesát let (9:30-17:00), turnaj handicapovaných (9:00-17:00) 

Sobota, Národní dům: Grand Prix ČR v rapid... 

 

Hra šachových mistrů zaujala 

5plus2 - 20.5.2016 

rubrika: Vsetínsko - strana: 31 - autor: ONDŘEJ HOLUBEC 

Přeci jen šachy hraje řada lidí důchodového věku a je potřeba dostat mezi 

sebe i nějakou čerstvou krev. Zájem při turnaji jsem vnímal, hodně lidí se mě 

ptalo na náš klub, tak doufám, že je to cesta správným směrem,“ doplnil Jan Prda. Oproti 

vážným partiím je... 

 

Šachy v přírodě 

Pražský deník - 21.5.2016 

rubrika: Praha/Praha - východ, Praha - západ - strana: 07 - autor: (cul) 

ČELÁKOVICE Krátce Je s podivem, jak se v Čelákovicích rozmohly mezi 

dětmi šachy. Jenže čelákovické děti jsou hravé a nejen se zájmem o šachy. 

Tomu dopomáhá svým způsobem i již čtvrtý díl akce Šachy v přírodě. 

Hlídkový závod Čelákovicemi s úkoly z šachovou... 

 

 

Bleskový šach byl doménou domácích Hustopečí 

Břeclavský deník - 21.5.2016 

rubrika: Sport Na Břeclavsku - strana: 17 - autor: (jlt) 

Okresní přebor jednotlivců v bleskovém šachu pořádal Šachový klub MHP 

Hustopeče. Turnaj zaslouženě vyhrál odchovanec hustopečského šachu mistr Fide Ivan 

Markovič, který získal 11,5 bodu ze dvanácti možných. Druhé místo vybojoval trenér 

hustopečského mládežnického... 



Chvilka nad šachovnicí 

Znojemský deník - 21.5.2016 

rubrika: Sport - Na Znojemsku - strana: 17 

Víte, že: V sobotu 21. května pokračuje v klubovně Lokomotivy Brno na ZŠ Staňkova seriál 

turnajů v rapid šachu „Třetí sobota“? V rámci vkladu 100 nebo 80 Kč dostanete párek a pití! 

Řekli o šachu: „Netrpělivost je pravděpodobně nejčastější příčinou porážky.... 

 

Zahrada kláštera láká na šachy 

Pardubický deník +8 - 24.5.2016 

rubrika: Kultura - strana: 11 

vyroben z betonu a váží téměř 400 kilogramů. Dvě stě kilo má i každá z jeho dvou židliček. 

Stolek v zahradě může využívat každý, kdo si tady bude chtít šachy zahrát. Použít k tomu 

může i speciální figurky, které jsou za poplatek k vyzvednutí v Galerii Dům. 

 

Davidovi Navarovi na mistrovství Evropy v šachu těsně unikla medaile 

sportovnilisty.cz - 24.5.2016 

rubrika: Články - strana: 00 

Nejlepší český šachista David Navara do 

posledních chvil bojoval o medaili, ale nakonec 

se to těsně nepovedlo. Navara získal z jedenácti 

kol osm bodů, stejně jako bronzový Gruzínec 

Džobava, který měl lepší pomocné hodnocení. 

Mistrem Evropy se v kosovském městě Gjakova 

překvapivě stal Rus Ernesto Inakrijev, stříbro 

získal Igor Kovalenko z Lotyšska. 

Navarovi se v posledních letech na evropské scéně 

daří, v roce 2014 se stal evropským šampionem v bleskovém šachu a loni získal stříbro v 

klasickém šachu. Letos do turnaje vstupoval jako nasazená jednička a až do osmého kola roli 

favorita potvrzoval, body ztratil pouze za remízy s reprezentačním kolegou Zbyňkem 

Hráčkem a klubovým kolegou Radoslawem Wojtaszkem. V kritickém osmém kole usedl 

Navara za bílé figury proti překvapení turnaje Ernestu Inakrijevovi. Čekala se výhra českého 

reprezentanta, ale Rus skvěle zvládl taktické zápletky a výhrou se odrazil k titulu mistra 

Evropy. Navara si poté připsal dvě remízy a po výhře v posledním kole to vypadalo, že by i 

tak mohl získat medaili, pomocné hodnocení ale bylo proti. 

"Turnaj byl obsazen mírně slaběji než obvykle, ale přesto velmi silně. Pro mě byl psychicky 

dost náročný, protože jsem k němu nenastoupil v dobré duševní pohodě. Byl jsem velmi 

napjatý. Na šachovnici se to naštěstí většinou neprojevovalo. Krásně mi vycházela příprava a 

když už vyšla soupeři (Navara - Džobava), stejně jsem dokázal vyhrát. Nevydařila se mi 

důležitá partie 8. kola s Ernestem Inarkievem. Necítil jsem se dobře a věděl jsem, že v případě 

remízy bych boj o první místo psychicky nevydržel, proto jsem se rozhodl hrát na výhru. V 

klíčové pozici jsem zvolil hazardní postup g-pěšce, ovšem dopustil jsem se hned několika 

hrubých přehlédnutí a byl jsem za ně po právu potrestán," popsal David Navara průběh 

turnaje pro server nss.cz. 



"V dalších kolech jsem narazil na mírumilovné soupeře. To mě potěšilo zejména v 10. kole, 

kdy jsem měl zdravotní potíže. Nebyl jsem zdaleka jediný, nachlazení se nevyhýbalo ani mým 

soupeřům. Například Baadur (Džobava) při partii se mnou byl nemocný. Před závěrečným 

utkáním jsem se naštěstí stihl zotavit a dokázal jsem podat velmi dobrý výkon, jímž jsem si 

zajistil 4. místo. S celkovým výsledkem jsem spokojen, s předvedenou hrou rovněž, byť ne 

bez výhradně. Tentokrát jsem měl několik bezbarvých remíz, ovšem žádná nebyla domluvena 

předem. K ambicióznější hře mi chyběly buďto síly, nebo možnosti pozice.", doplnil Navara. 

 

Navara si kromě finanční odměny 8.000 € a devíti bodů do světového žebříčku FIDE zajistil 

postup na Světový pohár, který se odehraje příští rok v Tbilisi. Postup si zajistilo prvních 23 

hráčů, na další české reprezentanty se bohužel nedostalo. Zbyněk Hráček skončil 50., Jiří 

Štoček 75. a Viktor Láznička 83. 

 

Mistrovství Evropy v šachu  
Gjakova (Kosovo) 

 

Zrcadlo výsledků:  

Konečné pořadí: 1. Inakrijev Ernesto (Rusko) 2686 bodů, 2.  Kovalenko Igor (Lotyšsko) 2644 

bodů, 3.  Džobava Baadur (Gruzie) 2661 bodů,  4. Navara David (Česko) 2735 bodů, 5. 

Vallejo Pons Francisco (Španělsko) 2700 bodů, 6. Wojtaszek Radoslaw (Polsko) 2722 bodů, 

...   50.  Hráček Zbyněk (Česko) 2598  bodů, 75.  Štoček Jiří (Česko) 2534  bodů, 

83.  Láznička Viktor (Česko)  2668 bodů. 

 

Navara bruslil jako hokejisté 

Lidové noviny - 24.5.2016 

rubrika: Poslední strana - strana: 20 - autor: PAVEL MATOCHA 

šachista na mistrovství Evropy v kosovské Gjakově. Prvních sedm kol 

turnaje odehrál David Navara parádně. Předváděl nádherné šachy a se šesti body ze sedmi 

partií dělil první místo. ŠACHY Jenže v osmém kole v rozhodující bitvě se spolulídrem 

Ernestem Inarkijevemse... 

 

Dobrá zpráva pro Prachatičáky 

Prachatický deník - 25.5.2016 

rubrika: Titulní strana - strana: 01 

Student čtvrtého ročníku prachatického gymnázia Jan Miesbauer se stal před 

několika dny Mistrem České republiky v šachu, v kategorii H16. S blahopřáním 

k zisku titulu se připojuje také Prachatický deník. 

 

Do Seče míří šachisté z ČR i Evropy 

Chrudimský deník - 25.5.2016 

rubrika: Sport - strana: 17 

Zaječice/Seč – Již 54. ročník populárních „Šachových Zaječic" je připraven. 

Přes 710 účastníků přijede z celé ČR, Německa a Polska. Většina již dorazí 



již v pátek, hrát se bude v sobotu a v neděli v Junior centru Seč. Českou hymnu na zahájení 

zazpívají sestry Katka a Hana Vlasákovy z Nasavrk. Poté dojde na představení hostů. 

Připravena je trojice turnajů: OMEGA plus OPEN je 

zároveň mistrovstvím ČR šestičlenných družstev 

staršího žactva v šachu. Přihlášeno je 58 týmů, 

v každém nastoupí také jedna dívka a jeden mladší 

hráč. Titul obhajuje a putovní pohár přiveze Oaza 

Praha. 

VS + METOS v.o.s. Chrudim OPEN, turnaj dvojic do 

10 ti let, je stále populárnější, letos proběhne již 

24. ročník, přihlášeno je 47 dvojic. Prvenství obhajuje 

BŠS Frýdek-Místek. 

DS Brno OPEN je turnajem jednotlivců, bude se hrát 15. ročník a první místo možná přijede 

obhájit (zatím není přihlášen) Jakub Půlpán z Polabin Pardubice. Turnaj si dal za cíl umožnit 

hru i vedoucím družstev a rodičům dětí. Počet 45 účastníků není konečný, do tohoto turnaje je 

možno se přihlásit i při prezenci. Více na www.zajecice.chesspce.cz. 

 

Dobrá zpráva pro šachisty 

Písecký deník - 26.5.2016 

rubrika: Titulní strana - strana: 01 

Sedmnáctý ročník Memoriálu škpt. parašutisty Rudolfa Hrubce, nositele Řádu 

Bílého lva I. stupně in memoriam z roku 2007, v bleskovém šachu se bude 25. 

června konat v bernartické sokolovně. Turnaj je zároveň krajským pohárem 

mládeže. Prezence je od 8.15 hodin. 

 

 

Po roce se znovu vrací „Šachové Zaječice“ 

Chrudimský deník - 27.5.2016 

rubrika: Sport/Chrudimsko - strana: 17 - autor: Jaroslav Hájek 

Seč/Zaječice Již 54. ročník populárních „Šachových Zaječic" je připraven. Přes 710 účastníků 

přijede z celé ČR, Německa a Polska. Většina dorazí již dnes, hrát se bude v sobotu a v neděli 

v Junior centru Seč. Českou hymnu na zahájení zazpívají sestry Katka a Hana Vlasákovy 

z Nasavrk. 

Šachy - ilustrační foto.Autor: DENÍK/David Chládek 

Na programu je trojice turnajů. 

OMEGA plus OPEN je zároveň mistrovstvím ČR šestičlenných 

družstev staršího žactva v šachu. Přihlášeno je 58 týmů, 

v každém nastoupí také jedna dívka a jeden mladší hráč. Titul 

obhajuje Oaza Praha. V roce 1967 tento turnaj vyhrál domácí TJ 

Sokol Zaječice, v roce 1978 ODPM Chrudim. Letos má z našeho okresu nejlepší výsledky ŠO 

Hlinsko. Poháry, medaile a věcné ceny předá Ing. Jiří Havlíček, předseda komise mládeže 

ŠSČR. 

VS + METOS v.o.s. Chrudim OPEN. Tento turnaj dvojic do deseti let je stále populárnější, 

letos proběhne již 24. ročník. Prvenství obhajuje BŠS Frýdek Místek, v minulosti dvakrát 

http://chrudimsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sach_sachy&s=31
http://chrudimsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sachy_ilustracni&s=44


vyhráli bratři Jakub a Matěj Půlpánovi ze Slatiňan. Letos je přihlášeno 47 dvojic. Poháry, 

medaile a ceny předá spolumajitelka METOS v.o.s. Ilona Králová, jejíž dcera je nadějnou 

hráčkou TJ Sokol Zaječice. 

DS Brno OPEN je turnajem jednotlivců, bude se hrát 15. ročník a první místo možná přijede 

obhájit (zatím není přihlášen) Jakub Půlpán z Polabin Pardubice. Turnaj si dal za cíl umožnit 

hru i vedoucím družstev a rodičům dětí. Poslední dobou hrají i ti, kteří již odrostli žákovským 

létům, a v Seči se jim zalíbilo. Počet 45 účastníků není konečný, do tohoto turnaje je možno 

se přihlásit i při prezenci. 

 

 

Živé šachy na Lipně jsou v režii Šachklubu Tábor 

Táborský deník - 27.5.2016 

rubrika: Sport - táborsko - strana: 19 - autor: (paš) 

Tábor – Na srpnový olympijský svátek v Riu de Janeiru se usilovně chystá také jih Čech. 

Ilustrační foto.Autor: Archiv Deníku 

V očekávaném Olympijském parku Lipno zanechají v létě 

výraznou stopu také mladí sportovci od Jordánu. 

 Táborský Šachklub byl požádán Šachovým svazem České 

republiky, aby se v rámci zmiňované velkolepé akce 

u Lipenské přehrady ujal organizace Živých šachů. Konat se 

bude v neděli 7. srpna. A tak začaly přípravy… 

 Činovníci Šachklubu připravili velkou šachovnici o rozměrech 10 x 10 metrů, kostýmy pro 

figury z řad dětí i další potřebné doplňky. Ve scénáři Táborských jsou přichystány dvě „živé" 

partie, jedna s výhrou černých a druhá, ve které zvítězí bílí. 

 A nyní to nejdůležitější – i nadále se mohou hlásit mladí zájemci o účast na této pozoruhodné 

akci. Nutné je uvést jméno a výšku. Doprava na Lipno a zpět je zajištěna. Přihlásit se a získat 

další informace mohou na telefonním čísle 602 84 05 98.  

 

Seriál šachových turnajů pro Vinczeho. Vyhlášení výsledků 

dnes na Ledečské 

Havlíčkobrodský deník - 27.5.2016 

rubrika: U nás doma - strana: 17 - autor: (vpa) 

... Brod – Závěrečným patnáctým šachovým turnajem byl zakončen seriál „O pohár předsedy 

TJ Jiskra Havlíčkův Brod“ v rapid šachu. Turnaje se hrály od října loňského roku a zapojilo se 

do nich průběžně šedesát tři hráčů. Favoritem na celkové vítězství... 

 

Šachového mistra nikdo neporazil 

Svitavský deník - 27.5.2016 

rubrika: Sport/Svitavsko - strana: 17 - autor: (rh) 

Zdejší Šachový klub s potěšením přijal pozvání, aby se na svitavském 

náměstí podílel na zahájení oslav 760. narozenin města. Zařazení šachů do programu bylo 

spojeno s úvahou, že tato hra byla v historii často provozována v kavárnách a že její 

http://taborsky.denik.cz/galerie/foto.html?mm=sport-sachy-ta


předvedení bude proto vhodné i v souvislosti se otevřením takové provozovny v pěší zóně 

náměstí. 

„Jako divácky zajímavou jsme zvolili šachovou simultánku, kdy se silný hráč, kandidát na 

mistrovskou třídu, utká najednou s protihráči na šachovnicích umístěných v kruhu. Mistrem 

byl Milan Boháček z klubu Makkabi Boskovice. Ten na každé z dvanácti šachovnic učinil 

první tah a v následujících okruzích očekával od soupeřů odpovědi," popisuje tajemník 

svitavského klubu Eduard Jedlička. 

Soupeři byli různí, a to jak věkově (od žáčků po seniory), tak i výkonnostně, což ukázaly 

jejich ELO body. Většina z nich byli šachisté reprezentující ŠK Svitavy. 

„Škoda, že se této zdařilé akce nemohli zúčastnit naši nejlepší žáci, kteří startovali ve 

dvoudenním víkendovém finále krajského přeboru mládeže. Mohl to mít mistr Boháček 

o chloupek namáhavější," uvedl Jedlička. 

Produkce trvala dvě a půl hodiny a osmadvacetiletý hráč, jehož nejnovější národní ELO má 

hodnotu 2026 bodů, celkově v simultánce zaznamenal devět výher a tři remízy, tedy 

úspěšnost 87,5 procenta. Nikomu se nepodařilo zvítězit, remizovali František Havel, Karel 

Bartoš a Lukáš Strachoň. 

„Simultánka byla pro náš klub v pořadí již patnáctou, když předchozí se uskutečnily v období 

1967 – 1988, jak mohli hráči i přítomní diváci spatřit v klubové kronice. Ve Svitavách tehdy, 

obvykle v květnu při oslavách konce druhé světové války, hráli mnozí českoslovenští 

reprezentanti, například Miroslav Filip, Vlastimil Hort, Vlastimil Jansa, František Pithart a 

Jan Smejkal," doplnil Eduard Jedlička. (rh) 

 

 

Začínají Šachové Zaječice 

Mladá fronta DNES - 28.5.2016 

rubrika: Kraj Pardubický - strana: 18 - autor: (dp) 

hlavního turnaje, který se hraje jako Mistrovství republiky družstev starších 

žáků, se odehraje turnaj nejmladších dvojic a také otevřený turnaj v rapid šachu. 

Původně se hrálo v Zaječicích u Chrudimi, později se šachisté přesunuli do 

vhodnějších prostor na Seči. 

 

 

Seriál šachových turnajů pro Vinczeho 

havlickobrodsky.denik.cz - 28.5.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 

Havlíčkův Brod – Závěrečným patnáctým šachovým turnajem byl zakončen seriál „O pohár 

předsedy TJ Jiskra Havlíčkův Brod" v rapid šachu. "Turnaje se hrály od října loňského roku a 

zapojilo se do nich průběžně šedesát tři hráčů. Favoritem na celkové vítězstv... 

 

 

 

 



Praha hostí šachový festival, Navara změří síly s Rapportem 

sport.iDNES.cz - 30.5.2016 

rubrika: Ostatní sporty - strana: 00 - autor: iDNES.cz, Jaroslav Roubal 

Nejlepší český šachista David Navara sehraje během pražského 

festivalu duel s nejlepším juniorem světa Richardem Rapportem z 

Maďarska. | foto: Michal Klíma, MAFRA  

Na sklonku tohoto a v první polovině příštího týdne se 

uskuteční v Praze další ročník šachového festivalu ČEZ 

CHESS TROPHY. Jeho vrcholem bude souboj české 

jedničky Davida Navary s nejlepším juniorem světa 

Richardem Rapportem z Maďarska.  

První partie jejich klání se odehraje v neděli 5. června od 16.00 v Michnově paláci na Kampě, 

program festivalu ale odstartuje na tomtéž místě už v pátek 3. června a to simultánkou 

Richarda Rapporta, který změří síly s 30 soupeři.  

Během šesti dnů bude pro šachové fanoušky připravena řada přednášek, simultánek a dalších 

doprovodných akcí. 

Kupříkladu v sobotu 4. června od 15.00 budou na Střeleckém ostrově k vidění živé šachy. 

Demonstrovat se bude partie, kterou sehrají velmistři Navara a Rapport naslepo. 

V neděli 5. června se v Michnově paláci uskuteční simultánka naslepo s americkým 

velmistrem uzbeckého původu Timurem Garejevem. Ten se utká zhruba s 15 soupeři. Tentýž 

šachista se ale do Prahy vrátí v prosinci tohoto roku, kdy se zde pokusí o překonání světového 

rekordu v simultánce naslepo proti 47 soupeřům. 

Všechny partie zápasu Navara - Rapport budou ve vedlejší místnosti rozebírány a 

vysvětlovány velmistrem Robertem Cvekem a zároveň budou on-line přenášeny na webu 

praguechess.cz.  

Zajímavým zpestřením festivalu bude premiéra dokumentárního filmu britsko-estonské 

režisérky Maris Flabba o Šachovém vlaku, která se uskuteční v neděli 4. června v kině 

Ponrepo.  

Šachový vlak je každoroční akce pořádaná Pražskou šachovou společností, během níž 

účastníci turnaje cestují vlakem po středoevropských zemích. Loni v říjnu to bylo po trase 

Praha – Drážďany – Vratislav – Bratislava – Vídeň – Praha. Celkem 122 šachistů z 19 

různých národních federací odehrálo rapid turnaj na 11 kol. 

 

 

 

 

 

 


